
Gemeente Landgraaf Technische vragen:
RV 11 OV Bommenregeling.

Technische vragen die samenhangen met een OV of BV-vergadering worden in principe 24 uur vóór 
aanvang van die vergadering beantwoord, mits de vragen niet later dan maandag 9.00 uur zijn 
ingediend.

Raadslid: Fieny de Haan     Afdeling: ROG
Fractie: GBBL Ambtenaar: Julien Godding
Datum: 9 februari 2022 Datum: 10 februari 2022

Vraag 1:

Hoe was de situatie met betrekking tot het onderzoek naar de oorlogsresten voor 2015?

Antwoord:
• Vlak na de oorlog was het opsporen en ruimen van ontplofbare oorlogsresten in de bodem een 

taak van de centrale overheid;
• Tot 1994 was het opsporen en ruimen een exclusieve taak van de EODD (Explosieven 

OpruimingsDienst Defensie);
• Vanaf 1998 is het opsporen geprivatiseerd, waarbij de gemeenten als opdrachtgever fungeerden. 

Zij ontvingen hiervoor een (gedeeltelijke) compensatie van het Rijk voor de gemaakte kosten;
• Tot en met 2014 bleef deze bijdrage beperkt tot een beperkte groep gemeenten die kosten 

maakten bij het opsporen bij de uitvoering van grote nieuwbouwprojecten;
• Op 1 juli 2012 is de certificering van de opsporing van ontplofbare oorlogsresten opgenomen 

in het Arbobesluit.
• In opdracht van de Provincie Limburg (Provinciaal Inpassingsplan Buitenring Parkstad Limburg) 

is er voor het eerst (o.a. ook in Landgraaf) een onderzoek naar de mogelijke aanwezigheid van 
ontplofbare oorlogsresten uitgevoerd;

• Pas vanaf 2015 beginnen aannemers bij de uitvoering van reconstructieve projecten in de 
Gemeente Landgraaf te vragen naar de mogelijke aanwezigheid van ontplofbare oorlogsresten 
in de bodem.

Vraag 2:
Hebben we in die voorliggender jaren de vergoeding van kosten misgelopen?

Antwoord:
Nee. Voor zover bekend zijn er voor 2015 door/namens de Gemeente Landgraaf geen opsporingen 
of ruimingen opgedragen, waarvan eventuele kosten voor vergoeding in aanmerking kwamen.
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Vraag 3:
Hoe is deze regeling kenbaar gemaakt bij gemeenten, en hoe komt het dat deze door 
Landgraaf kennelijk is gemist? 

Antwoord:
De hoofdpunten van de Bommenregeling t.a.v. openstelling voor alle gemeenten is opgenomen in 
de Septembercirculaire Gemeentefonds 2014. Vanaf 2015 is de bommenregeling een vast onderdeel 
in de circulaires van het Gemeentefonds.

Ontplofbare Oorlogsresten in de bodem zijn een nieuw onderdeel binnen het werkveld “bodem en 
ondergrond”. Sinds 2015 heeft de focus vooral gelegen op de uitvoering van het opsporing- en 
ruimingsproces tijdens projecten en beheer en onderhoud en het opbouwen van kennis. Het 
financiële proces (opvoeren declarabele kosten en inrichting structureel werkproces) ijlt hierbij wat 
na. 

Vraag 4:
Kennelijk kunnen we de kosten tot en met 2021 nog in rekening brengen. 
Is de toekenning daarvan gegarandeerd, of kan het afgewezen worden omdat we te laat 
zijn?

Antwoord:
Uit navraag bij het ministerie van Binnenlandse Zaken is gebleken dat we gemaakte en declarabele 
kosten vanaf 2015 voor vergoeding mogen opvoeren. We zijn dus niet te laat.

Het ministerie voert, voor zover bekend, zelf geen toets meer uit op de aangeleverde kosten. Het 
besluit van de gemeenteraad tot vaststelling van de declarabele kosten, is voor het ministerie 
afdoende.    

Vraag 5:
U geeft aan het werkproces voor 2022 en verder in te gaan richten. 
Mogen wij er van uitgaan dat de raad vanaf dit jaar, ieder jaar de declaratie ter beoordeling 
wordt voorgelegd?

Antwoord:
Ja, tenminste voor zover er in het voorgaande jaar kosten zijn gemaakt voor het opsporen en ruimen 
van ontplofbare oorlogsresten.


